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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chất vấn tại kỳ họp thứ 11 (cuối năm 2022)  

Hội đồng nhân dân tỉnh 

 

Thực hiện Công văn số 477/UBND-TH ngày 28/4/2023 và Công văn 

số 511/UBND-TH ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo 

kết quả thực hiện chất vấn tại kỳ họp thứ 11 (cuối năm 2022) Hội đồng nhân 

dân tỉnh. 

Sở Tư pháp báo cáo kết quả cụ thể như sau:  

1. Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống 

hoạt động “tín dụng đen” theo yêu cầu tại tiết thứ nhất, khoản 1 Thông báo số 

216/HĐND-VP ngày 28/11/2022 của Hội đồng nhân dân 

Trong năm 2022, Sở Tư pháp tổ chức và phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ 

chức 10 lớp tập huấn, hội nghị về nội dung phòng ngừa đấu tranh với tội phạm và 

vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “Tín dụng đen” với 1.130 lượt người 

tham dự (gồm: báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, tuyên truyền viên trong hệ thống 

công đoàn; cán bộ công tác mặt trận ở cơ sở; cán bộ, hội viên Hội phụ nữ các cấp 

và đồng bào dân tộc thiểu số). Đồng thời, thực hiện biên soạn và cấp phát 1.320 tài 

liệu pháp luật quy định liên quan về phòng, chống hoạt động tín dụng đen cho các 

đại biểu tham dự Hội nghị, tập huấn.  

Bên cạnh đó, thực hiện Công văn số 843/UBND-NC ngày 27/7/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường phòng, chống các hoạt động liên quan đến 

“tín dụng đen”, Sở Tư pháp đã phối hợp với các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh tổ 

chức thành công Tọa đàm chuyên đề phòng, chống hoạt động “tín dụng đen” trên 

địa bàn tỉnh An Giang với tổng số 155 lượt cán bộ, công chức, đại diện các doanh 

nghiệp và sinh viên tham dự. 

Sở Tư pháp chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 

chức ghi hình và thực hiện phát sóng giải đáp các tình huống pháp luật trong 

chuyên mục “Pháp luật và chính sách” trên Đài Phát thanh - Truyền hình An 

Giang; Phối hợp với Báo An Giang đăng tải các tình huống pháp luật có nội dung 

tuyên truyền pháp luật phòng chống hoạt động tín dụng đen. 

Ngoài ra, ngày 07/4/2023, Sở Tư pháp phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền 

hình An Giang tổ chức ghi hình và phát sóng Tọa đàm “Tín dụng đen”. Qua đó, 
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giúp cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn tỉnh An Giang nâng cao 

ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm này. 

2. Công tác phối hợp với các cơ quan liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện thuận 

lợi cho công dân về thủ tục hành chính đối với các vướng mắc về giấy khai sinh, 

sai sót họ, tên, ngày tháng năm sinh, tên cha, mẹ… theo tiết thứ năm, khoản 1 

Thông báo số 511/HĐND-VP ngày 28/11/2022 của Hội đồng nhân dân 

Sở Tư pháp tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 

2373/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác đăng 

ký, quản lý hộ tịch” trên địa bàn tỉnh, bên cạnh đó phối hợp với Công an tỉnh ban hành 

Kế hoạch số 132/KHPH-STP-CA ngày 15/11/2022 về việc phối hợp rà soát, đối chiếu, 

cập nhật, đồng bộ hóa  dữ liệu hộ tịch với dữ liệu về dân cư trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Từ đó, công tác quản lý, đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh được đẩy mạnh, phối 

hợp tra cứu tàng thư công an, cung cấp thông tin sinh, tử… khi giải quyết yêu cầu đăng 

ký khai sinh cho người có hồ sơ, giấy tờ cá nhân nhưng chính bản thân họ cũng không 

có giấy tờ chứng minh mối quan hệ cha, mẹ con, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân 

trong thực hiện thủ tục hành chính về hộ tịch, hộ khẩu, đảm bảo thống nhất Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về hộ tịch và dân cư, đảm bảo đúng quy định pháp luật cũng như đảm bảo 

sự thống nhất các loại giấy tờ tùy thân của người dân khi đăng ký sự kiện hộ tịch như: 

đăng ký lại khai sinh, cải chính hộ tịch, đăng ký khai tử, kết hôn… Tuân thủ quy định 

của pháp luật; đảm bảo thực hiện tốt các quy định cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận 

lợi cho Nhân dân trong thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký hộ tịch và 

các loại giấy tờ cá nhân khác, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hộ tịch. Đồng 

thời, tạo điều kiện thuận lợi trong trường hợp có xác minh, cung cấp số liệu sinh, tử để 

phục vụ cho công tác quản lý, thống kê, đăng ký hộ tịch, kiểm tra chặt chẽ các cơ sở y 

tế trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc việc cấp các giấy tờ về sự kiện sinh, tử theo 

đúng quy định của pháp luật.   

3. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật để ban 

hành theo thẩm quyền hoặc trình HĐND tỉnh xây dựng, sửa đổi các nghị quyết đáp 

ứng các yêu cầu của thực tiễn trên các lĩnh vực an ninh trật tự, tài nguyên và môi 

trường; lao động, thương binh và xã hội; bảo hiểu xã hội; giao thông vận tải theo 

tiết thứ nhất, khoản 6 Thông báo số 511/HĐND-VP ngày 28/11/2022 của Hội đồng 

nhân dân 

Ủy ban nhân dân tỉnh xác định công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong công tác lãnh, chỉ đạo, điều hành. 

Hằng năm, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật gồm: Kế hoạch số 798/KH-UBND 

ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 828/KH-UBND ngày 30/12/2021 về công 

tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh An 

Giang; Kế hoạch số 893/KH-UBND ngày 29/12/2022 công tác kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023.
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Sở Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Chỉ thị số 08/CT-UBND 

ngày 06/9/2022 về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và 

tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh và Công văn số 

95/UBND-NC ngày 27/01/2022 về việc triển khai thực hiện các công việc liên 

quan đến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật,… Theo đó, tập trung chỉ đạo Sở, 

ban, ngành rà soát thường xuyên các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban 

hành có nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực, không còn phù hợp quy 

định pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn đề xuất, trên cơ sở đó tham mưu 

cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ; tăng cường rà soát, đối 

chiếu xác định những quy định của văn bản Trung ương giao địa phương ban hành 

văn bản quy định chi tiết để kịp thời tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành 

nhằm không tạo khoảng trống pháp lý ở địa phương.  

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tư pháp là cơ quan đầu mối tham mưu giúp 

UBND tỉnh trong việc thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật; rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề, lĩnh vực hoặc rà soát đột xuất 

theo yêu cầu văn bản cấp trên, cụ thể như: Báo cáo số 809/BC-UBND ngày 

02/12/2022 của UBND tỉnh kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản 

theo Chuyên đề 1; Báo cáo số 09/BC-UBND ngày 05/01/2023 kết quả rà soát, lập 

danh mục và tự kiểm tra văn bản theo Chuyên đề 2; Công văn số 375/UBND-NC 

ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh về việc rà soát văn bản triển khai Quyết định số 

06/QĐ-TTg; Công văn số 81/UBND-NC ngày 01/02/2023 của UBND tỉnh về việc 

kết quả rà soát, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Thủ 

tướng Chính phủ,… 

Từ kết quả rà soát tổng hợp những quy định gây mâu thuẫn, chồng chéo, 

thiếu thống nhất, thiếu đồng bộ, không còn phù hợp với thực tiễn cơ quan chuyên 

môn tham mưu UBND tỉnh kiến nghị cơ quan cấp trên sửa đổi, bổ sung, thay thế 

hoặc ban hành mới cho phù hợp; chủ động phối hợp Sở, ban, ngành rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ, hết 

hiệu lực một phần để công bố danh mục văn bản hết hiệu lực thi hành làm cơ sở, 

căn cứ để triển khai các nhiệm vụ tại địa phương. Ngoài ra, trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ rà soát khi phát hiện văn bản Trung ương giao địa phương ban hành 

văn bản quy định chi tiết, Sở Tư pháp kịp thời thông tin đến Sở, ban, ngành văn 

bản Trung ương giao địa phương ban hành văn bản quy định chi tiết. Từ đó, kịp 

thời tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành để góp phần không tạo khoảng 

trống pháp lý ở địa phương. 

Bên cạnh đó năm 2023 là năm của kỳ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật 2019-2023. Do đó, Ủy ban nhân dân đã chỉ đạo Sở, ban, ngành và UBND 

huyện, thị xã, thành phố triển khai nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật ở cơ quan, đơn vị xác định đó là nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình công 

tác năm 2023 với các văn bản: Công văn số 1013/UBND-NC ngày 07/9/2022 về 

việc triển khai nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 
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2023; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Thực hiện hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Riêng đối với hệ thống văn bản của các ngành liên quan đến các lĩnh vực an 

ninh trật tự, tài nguyên và môi trường; lao động, thương binh và xã hội; giao thông 

vận tải, UBND tỉnh ghi nhận nội dung đề ra (tại tiết thứ nhất khoản 6 Thông báo số 

37/TB-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng nhân dân Kết luận phiên chất vấn và 

trả lời chất vấn tại kỳ hợp thứ 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm vụ 2021-

2026). Trong thời gian tới, Sở Tư pháp kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm 

chỉ đạo thủ trưởng các ngành nêu trên tập trung rà soát tất cả các của trung ương có 

giao cho địa phương quy định chi tiết phải tham mưu ban hành đầy đủ. Riêng đối 

với các quan hệ xã hội phát sinh tại địa phương sẽ tham mưu kịp thời ban hành 

ngay theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan cấp trên ban hành để không tạo 

khoảng trống pháp luật. 

UBND tỉnh giao cho Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp tham mưu, tổng 

hợp trong công tác xây dựng, góp ý, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật nếu 

phát hiện ngành nào chậm tham mưu ban hành phải yêu cầu báo cáo, giải trình để 

UBND tỉnh nắm và có hướng xử lý trách nhiệm. 

Sở Tư pháp kính báo./. 

 

Nơi nhận:   
- Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Phòng Tổng hợp – VPUBND tỉnh; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TH. 
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